A sicut legem solis dedit Judæis, sic et Novum Testamentum illis solis exhibuit, sed omnibus gentibus proveniente[m] ex eo salutem exposuit.

Vers. 8. *Devoravit mors pravaleus.* Sed qui res nostras bonitate gubernat Dominus, mortem destruxit, et lærymis, quæ mortuorum causa fundi solent, spe data resurrectionis, finem imposuit. Peccati quoque probra sustulit. Hæc autem, inquit, non ego locutus sum, sed ipse per me omnium Dominus.

Vers. 9. *Ecce Deus noster in quo sperabamus.* [10] Qui salutem sunt adepti, bonorum quæ sperabant finem cernentes, hunc hymnum Salvatori offerunt. Hic, inquit, fructus est patientiæ, lætitiæ et hilaritatis finem non habens. Hos ab hoc monte fructus decerpimus, fructus scilicet pietatis.

#### CAP. XXVI.

Vers. 5. *Qui humilians detraxisti eos qui habitant in excelstis.* Hoc **295** etiam sancta Virgo dixit in cantico: « Deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles. »

Vers. 9. *De nocte mane consurgit spiritus meus ad te, Deus.* Noctem vocat tempus quod incarnationem Domini antecessit: diluculum vero, præscientiam propheticam. Dies enim, ortus cognitionis Dei: et Dominus ipse lumen verum et sol justitiæ appollatus est.

Vers. 10. *Cessavit enim impius.* Eversa enim per Dominicum adventum diaboli tyrannide, facilius facta est actio virtutis: ille vero fructum inde nullum cepit. « Tollatur impius, ut non videat gloriam Domini. » Accipiuntur ista tum de diabolo, tum de ingratis Judæis, ut qui multis affecti beneficiis pergebant mentis oculos claudere. Nam conversante in terris Domino nostro Jesu Christo, cum gentes credidissent, ipsi non solum ingrati erga benefactorem fuerunt, sed et prava æmulatione incensi, flammæ pati malebant, quam gentium salutem videre.

Vers. 11. *Scientes autem confundentur.* Hoc etiam dixit Dominus in Evangeliiis: « Tunc videbunt signum Filii hominis in celo, et tunc plangent omnes tribus terræ. » — « Zelus apprehendet populum ineruditum. » Judæos significat, utpote qui ex zelo et æmulatione Dominum cruci affixerunt. Hoc etiam

<sup>1</sup> Luc. 1, 52. <sup>5</sup> Matth. xxiv, 30.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>21</sup> Κατ.—ἰσχύσας. *Hebr.* Absorbebit mortem in perpetuum. Ita Symm. <sup>22</sup> ἔπαυσε—δάκρυα. Verba lætius, ad quæ hæc se referunt infra, in *Repreh.*, anath. 10, Cyr., ita leg.: αὐτὸς γὰρ ἀφεῖλε πᾶν δάκρυον ἀπὸ προσώπου παντός. <sup>23</sup> καὶ—ὅλων Κύριος. Hæc ad ultima vers. 8 se referunt. <sup>24</sup> ἐφ' ὄν. Ita Ald. *Rec.* lectio ἐφ' ὄ. <sup>25</sup> Ὅς—ὕψηλ. *Hebr.* Nam deprimit habitantes in excelso. <sup>26</sup> Ἐξ—Θεός. *Hebr.* Etiam spiritu meo, in medio mei, mane quæro te. <sup>27</sup> Πέπαιται γ. ὁ ἀσ. *Hebr.* Si gratia sit impio (tamen non discit justitiam). <sup>28</sup> Ἀρθ. ὁ ἀσεβ. Abest a textu *Hebr.* <sup>29</sup> Γρόντες δὲ. *Hebr.* videbunt alicui. <sup>30</sup> Ζῆλος—ἀπαίδ. *Hebr.* ob zelum contra populum.

divinus dicit Apostolus : « Testimonium enim A perhibeo illis , quod æmulationem Dei habeant , sed non secundum scientiam b. » 296 « Et nunc ignis adversarios comedet. » Quia lumen non receperunt, tradentur igni et tenebris.

VERS. 12. *Domine Deus noster, pacem da nobis.* Pacem tuam, Domine, amplexi sumus : providentia tua ne excidamus. Deum enim alium nullum novimus. Hæc Eunomii quoque stupiditatem redarguunt. [13] Quomodo enim dicere possunt : « Extra te alium nescimus, » qui Deum creatum appellant Filium ? Nos vero unam Trinitatis substantiam predicantes , vere affirmamus, cum dicimus : « Extra te alium nescimus. »

VERS. 14. *Mortui autem vitam ne videant.* Mortuos vocat eos, qui bonis operibus mortui sunt. Sic B enim et Dominus dixit : « Permite ut mortui sepeliant mortuos suos i. » — « Neque medici suscitabunt. » Deo enim puniente, quis auxiliari poterit ? Idcirco induxisti, et perdidisti. » Significat Deum, dum parcat, tempus vite illorum contraxisse , ne longo tempore permanentes, malitia simul crescerent , et pœnam suam auferent. Propter bonitatem enim Deus annos etiam definit ad supplicium : nunc quidem post centum viginti, sicut tempore diluvii , nunc vero post sexaginta , per hunc ipsum prophetam. Atque ante condictum tempus inducit iudicium , peccata illorum removens, et cessare ab iniquitate faciens illos qui sine pœnitentia ægrotant. Unde ait Psalmus : « Viri sanguinum et dolosi non dimidiabunt 297 dies C suos i. » Et rursus, « Ne auferas me in dimidio dierum meorum k. » Illud : « Abstulisti omne masculinum eorum, » Symmachus reddidit, « omnem memoriam eorum. » Aquila autem et Theodotio , « omne monumentum illorum. »

VERS. 15. *Adde eis mala, Domine.* Prædictionis formam in optativam convertit propheta, et interitum eorum prædicit qui pios persequuntur. [16, 17] *Domine, in tribulatione recordati sumus tui.* Ostensa persequentium ærumna, ostendit insuper emolumentum eorum qui persecutionem sustinent. « Tribulatio enim, » juxta beatum Paulum, « patientiam operatur, patientia vero probationem, probatio vero spem, spes non confundit l. »

VERS. 18. *Propter timorem tuum, Domine, in utero concepimus.* Quia enim cum muliere partu-

b Rom. x, 2. i Matth. viii, 22. j Psal. lrv, 24. k Psal. ci, 25. l Rom. v, 35.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>1</sup> Rec. lectio ẽdetai. <sup>2</sup> Κύριε — ήμιν. *Hebr.* O Jehova, disponas pacem nobis. Reliqua ex vers. 12, una cum verbis primis vers. 15, exstant in dial. 2, p. 598. Garn. <sup>3</sup> Οὐδὲ — ἀναστ. *Hebr.* vitæ expertes (ita vox 𐤀𐤏𐤍𐤒 etiam vers. 19 et infra, c. xiv, 9, sumitur), non iterum surgent. <sup>4</sup> ἔπηγ. *Hebr.* visitasti. <sup>5</sup> Supra, l. I, p. 970, ήμισεύσωσι. <sup>6</sup> π. τ. μν. Bene, juxta *Hebr.* <sup>7</sup> Πρόσθεσ — Κύριε. *Hebr.* Addidisti genti (s. auxisti gentem) o Jehova. <sup>8</sup> ἐμν. σου *Hebr.* visitarunt, s. quæsierunt te. Reliqua hujus ver. infra ad c. xl, 2, ita leg. : ἐν θλίψει μικρᾶ ἢ παιδεία σου ήμιν. <sup>9</sup> Διὰ τ. φ. σου. Abest a textu *Hebr.*, exstat vero etiam in vers. Lat. antiqua, præter unum ins., cujus meminit Saba. ad h. l. In dial. 4, p. 279, 285 et 292 Garn. est ἀπὸ τοῦ φόβου σου. <sup>10</sup> ἔλαβωμεν. Quæ proxima sunt, καὶ ὠδινήσμεν, καὶ ἐτέκομεν πνεῦμα σωτηρίας σου, supra, p. 52 et 85, necnon l. I, p. 784 et 1292 leg., sed non eodem modo.